Quod tamen in aliquibus casis est mederandum [sic]: et in primis, si ego sciens esse ibi thesaurum a te nesciente emerim, fundusque propter thesaurum supra dimidium eius pretii, quod impendi valeret. Suadet aequitas, ut venditori conditio ex lege concedatur, qua vel rescindatur contractus, vel restituatur iustum pretium;

*nell'esperienza di un giurista rinascimentale*, Bologna 2021, pp. 197-205).

<sup>111</sup> Si veda Andreas Alciatus, Παρεργων *iuris libri VII posteriores*, Lugdunum 1544, foll. 66-67, in particolare fol. 66: «quibus casibus fundo vendito thesaurus ab emptore inventus ad venditorem pertineat: Philostrati irrisa sententia, et leges contrariae conciliatae».

<sup>112</sup> Andreas Alciatus, Παρεργων, cit., fol. 66: «thesaurus vi sermonis dicitur quemlibet pecunia, quae aliquo in loco reperiatur εις αβριου, id est, in futurum a nobis eruenda: unde et repositorium ipsum quandoque thesaurus appellatur, sicque carcerem a Messeniis dictum, Titus Livius libro XXXIX est autor: quo sensu videntur veteres Latini Flavissas dixisse, ut est apud Gellium libro II».

<sup>113</sup> *Ibid.*: «in iure autem nostro diffinitur thesaurus, esse pecunia ab ignotis dominis vetustiore tempore sita supra hominum memoriam reposita».

<sup>114</sup> *Ibid.*: «constituit autem divus Hadrianus, ut quisquis in suo thesaurum sive dedita opera sive casu fortuito invenerit, eum sibi habeat».

<sup>115</sup> *Ibid.*: «sed quis si quis mihi fundum vendiderit, egoque thesaurum effoderim, an ad me, an vero ad venditorem pertinebit? Et supra scripta constitutio satis indicat, ad me pertinere, qui fundi dominus factus sim».

quod arbitror observandum esse etiam si malis artibus, puta arte magica<sup>116</sup>, id compertum mihi fuisset. Lex enim quae fisco tali casu ius tribuit, de eo loquitur, qui in suis locis hac arte inquit: non qui in alienis locis, quos deinde sibi comparat, salva ergo hoc casu debet esse venditoris causa.

Alter est, cum recenter empto fundo thesaurus ille inventus est. Sed hoc falsum est, si proponatur, thesaurum, id est, pecuniam antiquitus depositam, inventam esse, quod si ea pecunia forte perdita, vel per errorem a venditore non ablata fuerit, defendi is casus Servilii Scevolaes responso potest.

Quid enim si in parietis foramine per oblivionem relicta fuerit? Quod Iohannes Platea et Angelus Aretinus censuerunt: idque ex qualitate pecuniae depraesumendi poterit, nova forma excusa sit, an antiquiore, quam extaret eius memoria<sup>117</sup>.

La prima evenienza figurata dall'Alciato, utile a temperare possibili abusi del diritto dominicale testé enunciato, è quella di colui che già sappia che un certo fondo nasconde un tesoro e che quindi proceda ad acquistare l'immobile, mantenendo però nell'ignoranza il proprietario dal quale vorrebbe comprare. Pur introducendo un ulteriore limite (il valore del tesoro deve superare la metà della cifra spesa per acquistare il fondo per rilevare ai fini della presente eccezione) all'applicazione di questa soluzione, Alciato, richiamando ragioni equitative<sup>118</sup>, propone che al venditore venga concessa una condizione risolutiva o risarcitoria, da parametrarsi al giusto prezzo del fondo (che tenga conto, con ogni probabilità, del plusvalore dato dalla presenza del tesoro); tali condizioni, del resto, il maestro suggerisce di estendere anche al caso nel quale il futuro compratore abbia rinvenuto i preziosi servendosi delle arti oscure. Sebbene, infatti, C. 10.15.1, l. *nemo in posterum*<sup>119</sup> abbia previsto, nel caso di ricorso alle scienze proibite, l'intervento del fisco, Alciato sottolinea argutamente come quella disposizione imperiale visualizzasse il caso del proprietario che offre sacrifici nel proprio fondo, tacendo invece dei fondi altrui.